HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 54/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 06 tháng 12  năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về cho ý kiến Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

đối với dự án nhóm B sử dụng vốn ngân sách Trung ương
thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Chính

phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm
2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, số 136/2015/NĐ-
CP ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của
Luật đầu tư công và số 161/2016/NĐ-CP ngày 02 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ về
cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các Chương
trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020;

Xét Tờ trình số 5710/TTr-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc trình lại Tờ trình ban hành Nghị quyết về cho ý kiến Báo cáo
đề xuất chủ trương đầu tư đối với dự án nhóm B sử dụng vốn ngân sách trung
ương thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban
kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội
đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất các Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của 03 dự án nhóm B
thuộc lĩnh vực giao thông và 04 dự án nhóm B thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát
triển nông thôn, do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh
Bến Tre và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát
triển nông thôn tỉnh Bến Tre lập vào tháng 10 năm 2019, gửi kèm theo Tờ trình số
5710/TTr-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

(Chi tiết chấp thuận chủ trương đầu tư của các dự án theo Phụ lục 1 đến Phụ
lục 7 đính kèm).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Đại

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát triển khai thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, Kỳ họp thứ 14 thông

qua ngày 06 tháng 12 năm 2019 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày được Hội đồng
nhân dân tỉnh thông qua./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

Phụ lục 1

DỰ ÁN ĐƯỜNG BẮC NAM PHỤC VỤ KHU CÔNG NGHIỆP PHÚ THUẬN
VÀ CỤM CÔNG NGHIỆP PHONG NẪM (ĐT.DK.08),

LIÊN HUYỆN BÌNH ĐẠI - GIỒNG TRÔM, TỈNH BẾN TRE
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND

ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

1. Tên dự án: Đường Bắc Nam phục vụ Khu công nghiệp Phú Thuận và Cụm
công nghiệp Phong Nẫm (ĐT.DK.08), liên huyện Bình Đại - Giồng Trôm, tỉnh Bến
Tre.

2. Dự án nhóm: Nhóm B
3. Mục tiêu đầu tư: Từng bước hoàn thiện hệ thống giao thông theo quy hoạch

hệ thống đường bộ của tỉnh, tạo trục giao thông kết nối giữa cụm công nghiệp
Phong Nẫm - Khu công nghiệp Phú Thuận - cảng Giao Long - Khu công nghiệp
Giao Long - cầu Rạch Miễu và các vùng kinh tế của tỉnh.

Tạo cơ sở hạ tầng cần thiết, phục vụ cho yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại
hóa, phát triển liên vùng, tăng cường giao lưu, tạo sự hội nhập về kinh tế của khu
vực với các vùng khác trong và ngoài tỉnh.

Tạo điều kiện phát triển kinh tế, cải thiện dân sinh, nâng cao đời sống người
dân trong khu vực; phục vụ cho yêu cầu củng cố an ninh quốc phòng. Đảm bảo giao
thông thuận lợi cho việc đi lại của công nhân và đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng
hóa, nguyên vật liệu cung cấp cho các khu công nghiệp.

4. Quy mô đầu tư: Chiều dài khoảng 19,5km, đường cấp II đồng bằng, nền
đường rộng 22,5m, mặt đường rộng 21,5m. Các cầu, cống trên tuyến được thiết kế tải
trọng HL93, kết cấu bê tông cốt thép.

5. Địa điểm thực hiện: Liên huyện Bình Đại - Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre.
6. Tổng mức đầu tư dự kiến: 1.470.000 triệu đồng.
7. Nguồn vốn và cơ cấu vốn: Ngân sách Trung ương hỗ trợ.
8. Thời gian thực hiện dự án: Giai đoạn kế hoạch trung hạn 2021-2025.

Phụ lục 2
DỰ ÁN ĐƯỜNG TỪ CẢNG GIAO LONG ĐẾN KHU CÔNG NGHIỆP PHÚ

THUẬN (ĐT. DK 07), LIÊN HUYỆN CHÂU THÀNH - BÌNH ĐẠI,
TỈNH BẾN TRE

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND
ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

1. Tên dự án: Đường từ cảng Giao Long đến Khu công nghiệp Phú Thuận (ĐT.
DK 07), liên huyện Châu Thành - Bình Đại, tỉnh Bến Tre.

2. Dự án nhóm: Nhóm B
3. Mục tiêu đầu tư: Từng bước hoàn thiện hệ thống giao thông theo quy hoạch

hệ thống đường bộ của tỉnh, kết nối giữa Khu công nghiệp Phú Thuận - cảng Giao
Long - Khu công nghiệp Giao Long - cầu Rạch Miễu và các vùng kinh tế của tỉnh.
Tạo cơ sở hạ tầng cần thiết, phục vụ cho yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa,
phát triển liên vùng, tăng cường giao lưu, tạo sự hội nhập về kinh tế của khu vực
với các vùng khác trong và ngoài tỉnh.

Tạo điều kiện phát triển kinh tế, cải thiện dân sinh, nâng cao đời sống người
dân trong khu vực; phục vụ cho yêu cầu củng cố an ninh quốc phòng. Tổ chức giao
thông được thuận lợi, đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa, nguyên vật liệu cung
cấp cho các khu công nghiệp.

4. Quy mô đầu tư: Chiều dài khoảng 8,8km, đường cấp II đồng bằng, nền đường
rộng 22,5m, mặt đường rộng 21,5m. Xây dựng mới 02 cống thủy lợi và các cống trên
tuyến được thiết kế tải trọng HL93 kết cấu bê tông cốt thép.

5. Địa điểm thực hiện: Liên huyện Châu Thành - Bình Đại, tỉnh Bến Tre.
6. Tổng mức đầu tư dự án: 640.000 triệu đồng
7. Nguồn vốn và cơ cấu vốn: Ngân sách Trung ương hỗ trợ.
8. Thời gian thực hiện dự án: Giai đoạn kế hoạch trung hạn 2021-2025.

Phụ lục 3
DỰ ÁN XÂY DỰNG CẦU RẠCH VONG, THÀNH PHỐ BẾN TRE,

 TỈNH BẾN TRE
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND

ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

1. Tên dự án: Xây dựng cầu Rạch Vong, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre
2. Dự án nhóm: Nhóm B
3. Mục tiêu đầu tư: Hoàn thiện hệ thống giao thông, kết nối giữa các khu công

nghiệp với khu chuyển tải sông Hàm Luông và các vùng kinh tế của tỉnh, tạo điều
kiện phát triển kinh tế, giải quyết trình trạng ùn tắc giao thông nghiêm trọng trên các
tuyến đường chính vào giờ cao điểm.

Tạo cơ sở hạ tầng cần thiết, phục vụ cho yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa,
phát triển liên vùng, tăng cường giao lưu, tạo sự hội nhập về kinh tế của khu vực với
các vùng khác trong và ngoài tỉnh. Cải thiện dân sinh, nâng cao đời sống người dân
trong khu vực; phục vụ cho yêu cầu củng cố an ninh, quốc phòng.

4. Quy mô đầu tư: Cầu bê tông cốt thép và bê tông dự ứng lực, tải trọng HL93.
5. Địa điểm thực hiện: Phường 8 - xã Nhơn Thạnh, thành phố Bến Tre, tỉnh

Bến Tre.
6. Tổng mức đầu tư dự án: 330.000 triệu đồng
7. Nguồn vốn và cơ cấu vốn: Ngân sách Trung ương hỗ trợ.
8. Thời gian thực hiện dự án: Giai đoạn kế hoạch trung hạn 2021-2025.

Phụ lục 4
DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ SỞ HẠ TẦNG PHỤC VỤ PHÁT TRIỂN

VÙNG CÂY ĂN TRÁI KHU VỰC XÃ SƠN ĐỊNH - VĨNH BÌNH - PHÚ
PHỤNG, HUYỆN CHỢ LÁCH, TỈNH BẾN TRE

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND
ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

1. Tên dự án: Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển vùng cây ăn
trái khu vực xã Sơn Định - Vĩnh Bình - Phú Phụng, huyện Chợ lách, tỉnh Bến Tre.

2. Dự án nhóm: Nhóm B.
3. Mục tiêu đầu tư: Ngăn lũ, triều cường, kiểm soát mặn phục vụ sản xuất, dân

sinh; đặc biệt là bảo vệ diện tích sản xuất, tài sản, tính mạng của người dân trên địa
bàn và phục vụ sản xuất cho khoảng 500ha đất sản xuất nông nghiệp khu vực sông
Hàm Luông.

Phát triển giao thông, tạo điều kiện phát triển kinh tế, xã hội của địa phương,
đặc biệt là vùng cây ăn trái, kết hợp du lịch sinh thái miệt vườn cho khu vực. Cải
thiện môi trường vùng dự án.

4. Quy mô đầu tư: Xây dựng tuyến đê bao kết hợp làm đường giao thông nông
thôn, chiều dài khoảng 10.000m, đường cấp VI đồng bằng, cầu giao thông và các
cống dưới đê.

5. Địa điểm thực hiện: Liên xã Sơn Định - Vĩnh Bình - Phú Phụng, huyện Chợ
Lách, tỉnh Bến Tre.

6. Tổng mức đầu tư dự án: 149.000 triệu đồng
7. Nguồn vốn và cơ cấu vốn: Ngân sách Trung ương hỗ trợ.
8. Thời gian thực hiện dự án: Giai đoạn kế hoạch trung hạn 2021-2025.

Phụ lục 5
DỰ ÁN HẠ TẦNG THIẾT YẾU HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN VÙNG CÂY ĂN

TRÁI HOA KIỂNG KHU VỰC HUYỆN MỎ CÀY BẮC
 VÀ HUYỆN CHỢ LÁCH

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND
ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

1. Tên dự án: Hạ tầng thiết yếu hỗ trợ phát triển vùng cây ăn trái hoa kiểng khu
vực Mỏ Cày Bắc và huyện Chợ Lách, tỉnh Bến Tre.

2. Dự án nhóm: Nhóm B.
3. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng cơ sở hạ tầng thủy lợi, giao thông huyết mạch

cần thiết để phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng ổn định, an toàn và bền vững;
ứng phó với các tác động bất lợi của biến đổi khí hậu, nước biển dâng; khai thác tốt
lợi thế và tiềm năng có sẵn của vùng, góp phần ổn định đời sống dân cư khu vực.

4. Quy mô đầu tư: Xây dựng tuyến đê bao kết hợp giao thông nông thôn, chiều
dài khoảng 5.800m; 05 cống hở rộng từ B=5-20m.

5. Địa điểm thực hiện: Liên xã Tân Thiềng - Long Thới - Vĩnh Thành huyện
Chợ Lách, tỉnh Bến Tre.

6. Tổng mức đầu tư dự án: 230.000 triệu đồng
7. Nguồn vốn và cơ cấu vốn: Ngân sách Trung ương hỗ trợ.
8. Thời gian thực hiện dự án: Giai đoạn kế hoạch trung hạn 2021-2025.